Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 349/2020

Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de estudos visando à
instalação de ondulação transversal
(lombada) na Rua Riachuelo, antes
do cruzamento com a Rua
Professora Teresinha A Campos, no
bairro Centro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a construção de ondulação
transversal (lombada), em conformidade com o disposto na Resolução nº
600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, ou a instalação de
outros dispositivos redutores de velocidade na Rua Riachuelo, antes do
cruzamento com a Rua Professora Teresinha A Campos, no bairro centro ,
neste município.

Justificativa:

Conforme relatos dos moradores locais, a referida via pública

precisa de um estudo visando a instalação de uma ondulação transversal
(lombada) para tentar diminuir a velocidade dos veículos que cruzam estas
duas ruas, pois são ruas que tem um grande fluxo de veículos principalmente
na rua Professora Teresinha A Campos que existe uma escola infantil.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de janeiro de 2020.

Germina Dottori
-Vereadora PV-